Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	10.01.2023
	№
	110-37-6-23

	Саянск

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.10.2019 	№	110-37-1197-19
«Об утверждении  муниципальной   программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы».

В соответствии с Законом Иркутской области от 16. 12 2020 № 114 -ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023годов», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 16.1, п.3 ст.52, п.1 ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь, ст. ст. 32, 38, 43 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.10.2019 	№ 110-37-1197-19 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы», в редакции от 03.07.2020 № 110-37-641-20; от 17.07.2020 	№ 110-37-700-20, 31.01.2022	№	110-37-94-22 опубликовано в газете «Саянские зори» от 09.07.2020 № 27(4094), официальная информация, вкладыш, стр. 2; от 23.07.2020 № 29(4096), официальная информация, вкладыш, стр.3; от 03.02.2022 № 4(4174) официальная информация, вкладыш, стр. 4-6           следующие изменения:
1.1. Пункт 8 главы 1 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ муниципальной
программы «Социальная поддержка населения муниципального образования
«город Саянск» на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы
	Содержание характеристик муниципальной программы

	8.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы составляет –238572,2 тыс. руб., из них:
за счет средств местного бюджета – 8 843,0 тыс. рублей, в том числе  по годам:
2020 год - 1330,0  тыс. рублей
2021год - 508,9 тыс. рублей
2022 год -1099,0тыс. рублей
2023 год -1319,7 тыс. рублей
2024 год - 2 335,1тыс. рублей
2025 год -2250, 3 тыс. рублей
- за счет средств областного бюджета – 229729,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -39228,8 тыс. рублей
2021 год - 35107,0 тыс. рублей
2022 год – 37555,5тыс. рублей
2023 год -  39279,3 тыс. рублей
2024 год - 39279,3 тыс. рублей
2025 год -  39279,3 тыс. рублей
Подпрограмма № 1-235944,0 тыс. руб., в том числе: - местный бюджет –6214,8 тыс. руб.
- областной бюджет –229729,2 тыс. руб.
Подпрограмма № 2 – 2628,2тыс. руб., в том числе:
местный бюджет – 2628,2 тыс. руб.
областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
При реализации Программы используются на условиях софинансирования средства областного и федерального бюджетов, предусмотренные областной, федеральной государственных программ и средства благотворительной помощи.

1.2. В главе 4 «Объём и источники финансирования программы» цифры  «240757,3» заменить цифрами «238572,2»;
1.2.1. В главе 4 таблицу изложить в следующей редакции:

14

	Источник финансирования  муниципальной программы, ответственные исполнители и соисполнители программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	на весь период реализации
муниципальной программы
	в том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения  муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы»

	Всего, в том числе:
	238572,2
	40 558,8
	35615,9
	38654,5
	40 599,0
	41 614,4
	41 529,6

	Местный бюджет-всего, в том числе:
	8843,0
	1 330,0
	508,9
	1099,0
	1 319,7
	2 335,1
	2 250,3

	Администрация городского округа
	7831,3
	1 312,5
	508,9
	1099,0
	1 117,7
	1 903,0
	1890,2

	МКУ «Управление образования»
	529,5
	17,5
	0,0
	0,0
	202,0
	191,0
	119,0

	МКУ «Управление
культуры».
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0

	Учреждения физической
культуры, и
спорта
	32,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,1
	16,1

	Областной бюджет-всего, в том числе:
	229729,2
	39 228,8
	35107,0
	37555,5
	39 279,3
	39 279,3
	39 279,3

	Администрация городского округа
	184204,7
	30 294,5
	29 416,4
	32053,9
	30 813,3
	30 813,3
	30 813,3

	МКУ «Управление образования»
	45524,5
	8 934,3
	5 690,6
	5501,6
	8 466,0
	8 466,0
	8 466,0

	Подпрограмма №1

	Всего, из них:
	235944,0
	40 558,8
	35 608,2
	38380,2
	40 525,0
	40 478,3
	40 393,5

	Местный бюджет-всего, в том числе:
	6214,8
	1 330,0
	501,2
	824,7
	1 245,7
	1 199,0
	1 114,2

	Администрация городского округа
	5535,8
	1 312,5
	501,2
	617,2
	1 043,7
	1 037,0
	1 024,2

	МКУ «Управление образования»
	679,0
	17,5
	0,0
	207,5
	202,0
	162,0
	90,0

	Областной бюджет-всего, в том числе:
	229729,2
	39 228,8
	35 107,0
	37555,5
	39 279,3
	39 279,3
	39 279,3

	Администрация городского округа
	184204,7
	30 294,5
	29 416,4
	32053,9
	30 813,3
	30 813,3
	30 813,3

	МКУ «Управление образования»
	45524,5
	8 934,3
	5 690,6
	5501,6
	8 466,0
	8 466,0
	8 466,0

	Подпрограмма №2

	Всего, из них:
	2628,2
	0,0
	7,7
	274,3
	74,0
	1 136,1
	1 136,1

	Местный бюджет-всего, в том числе:
	2628,2
	0,0
	7,7
	274,3
	74,0
	1 136,1
	1 136,1

	Администрация городского округа
	2088,0
	0,0
	7,7
	274,3
	74,0
	866,0
	866,0

	МКУ «Управление образования»
	58,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29,0
	29,0

	МКУ «Управление
культуры».
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0

	Учреждения физической
культуры, и
спорта
	32,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,1
	16,1

1.3. Приложение  к муниципальной  программе «Социальная поддержка населения муниципального
 образования г.Саянск на 2020-2025 годы» СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ № 1
«Социальная поддержка  населения города Саянска и социально – ориентированных некоммерческих организаций»
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ № 1
«Социальная поддержка  населения города Саянска и социально – ориентированных некоммерческих организаций».
	  N
 п/п
	   Наименование основных
        мероприятий
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	  Период
реализации
	Источники
финанси
рования
	    Объем
финансирования всего,     тыс. руб.
	    В том числе по годам
	 Связь с
 показателями
результативности
подпрограммы

	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024
год
	2025 год

	  1
	             2
	      3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Мероприятие 1. « Дни воинской славы России, памятные даты России, декады пожилого человека и инвалидов».

	1.1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Декаде пожилого человека

	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	145,7
	27,3
	28,4
	30,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Рост числа пенсионеров и инвалидов, принимавших участие в проводимых мероприятиях СО НКО

	1.2
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Декаде инвалидов

	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	170,0
	0,0
	7,0
	13,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Рост числа пенсионеров и инвалидов, принимавших участие в проводимых мероприятиях СО НКО

	1.3.
	Организация и проведение мероприятий в связи с днями воинской славы России,   памятными датами России.
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	405,9
	17,0
	24,0
	19,9
	115,0
	115,0
	115,0
	Рост числа пенсионеров и инвалидов, принимавших участие в проводимых мероприятиях СО НКО

	Итого по мероприятию  1 «Мероприятия, посвященные дням воинской славы России,  памятным датам России и  декадам  пожилого человека и инвалидов», в том числе :
Местный бюджет
Областной бюджет
	721,6

721,6
0,0
	44,3

44,3
0,0
	59,4

59,4
0,0
	62,9

62,9
0,0
	185,0

185,0
0,0
	185,0

185,0
0,0
	185,0

185,0
0,0

	«Мероприятие 2. «Адресная поддержка отдельных категорий населения».

	2.1.
	Оказание единовременной помощи отдельной категории населения, в том числе:
	2020-2025 годы

	68,3
	43,8
	36,0
	37,4
	34,3
	25,2

	2.1.1.
	Оплата госпошлины за бланк паспорта гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуации
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	57,8
	12,0
	9,8
	6,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Снижение численности отдельных категорий граждан, получающих единовременную меру социальной поддержки

	2.1.2.

2.1.3

	 Единовременная денежная выплата к Дню Победы ветеранам войны:
- участникам войны
(8 чел х 3,0тыс. руб.),
- блокадникам Ленинграда
(2 чел. х 3,0 тыс. руб,
- узникам  концлагерей
(8 чел. х 3,0 тыс. руб.).;
 Услуги связи (за  доставку денежной выплаты  на дом, за корреспонденцию)
	Администрация

	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	183,0

63,0

33,0

87,0

2,4

	54,0

24,0

6,0

24,0

1,0
	33,0

15,0

6,0

12,0

0,5
	30,0

9,0

6,0

15,0

0,0
	27,0

9,0

6,0

12,0

0,4
	24,0

6,0

6,0

12,0

0,3
	15,0

0,0

3,0

12,0

0,2
	Снижение численности отдельных категорий граждан, получающих единовременную меру социальной поддержки

	2.1.4.
	Предоставление мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, проживающим в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области.
	МКУ
«Управление
 образования»
	2020-2025 годы
	Областной бюджет
	1,8
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Сокращение численности отдельных категорий граждан, получающих единовременную  меру социальной поддержки

	2.2.
	 Оказание ежемесячной социальной поддержки,  в том числе:
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	87,8
	23,3
	12,1
	11,5
	17,3
	13,7
	10,0

	2.2.1.
	Ежемесячная
денежная выплата дополнительно к федеральным льготам  по оплате жилья   и коммунальных услуг участникам ВОВ  ;
   - оплата услуг по       доставке  денежной выплаты на дом.
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	33,9

1,4
	13,2

0,1
	7,0

0,1
	3,0

1,0
	7,2

0,1
	3,6

0,1
	0,0

0,0
	Снижение численности отдельных категорий граждан, получающих ежемесячную меру социальной поддержки

	2.2.2.
	Ежемесячное
поздравление юбиляров-
долгожителей из числа
ветеранов, достигших
возраста 90 и более  лет.
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	52,6
	10,0
	5,0
	7,5
	10,0
	10,0
	10,0
	Сохранение численности отдельных категорий граждан, получающих ежемесячную меру социальной поддержки

	  2.3.
	Предоставление мер социальной поддержки многодетным и  малоимущим семьям
	МКУ
«Управление
 образования»
	2020-2025 годы
	Областной бюджет
Местный
бюджет
	45444,4

5,5
	8 932,5

0,0
	5 672,2

5,5
	5492,4

0,0
	8449,1

0,0
	8449,1

0,0
	8449,1

0,0

	2.4
	Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации
	МКУ
«Управление
 образования»
	2020-2025 годы
	Областной бюджет

	72,8
	0,0
	12,9
	9,2
	16,9
	16,9
	16,9

	2.5.
	Частичная компенсация
расходов  по найму
жилого помещения
специалистам,
работающим в
муниципальных
учреждениях образования,
культуры, здравоохранения
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	1729,4
	245,3
	264,3
	499.8
	240,0
	240,0
	240,0
	Сохранение численности отдельных категорий граждан, получающих ежемесячную меру социальной поддержки

	2.6.
	Ежемесячная выплата
обучающимся в ФГБОУВО
«Иркутский государственный
Университет», «Иркутский
государственный
медицинский университет»,
заключившим  договоры о
целевом обучении  (13чел.) человек)
	МКУ
«Управление
 образования»
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	679,0
	17,5
	0,0
	207,5
	202,0
	162,0
	90,0
	Повышение уровня обеспеченности кадрами специалистов бюджетной сферы

	2.7.
	Предоставление гражданам
субсидий на оплату жилого
помещения и коммунальных
 услуг

	Администрация
	2020-2025 годы
	Областной бюджет
	169477,9
	28060,7
	26802,4
	29281,3
	28444,5
	28444,5
	28444,5
	Выполнение государственных полномочий переданных субъектом Иркутской области

	2.8.
	Содержание и обеспечение
деятельности муниципальных
служащих, осуществляющих
областные государственные
полномочия по
предоставлению
гражданам субсидий на
оплату жилого помещения
и  коммунальных услуг
	Администрация
	2020-2025 годы
	Областной бюджет
	14732,3
	2 233,8
	2619,5
	2772,6
	2368,8
	2368,8
	2368,8
	Выполнение государственных полномочий переданных субъектом Иркутской области

	2.9
	Налоговые льготы
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	1832,0
	458,0
	0,0
	0
	458,0
	458,0
	458,0

	2.9.1.

2.9.2.
	освобождение от уплаты
земельного  налога  ветеранов
и инвалидов Великой
Отечественной войны;
освобождение от налога на
 имущество физических лиц:
- несовершеннолетних детей,
 находящихся под опекой или
попечительством;
- многодетных семей,
 обладающих правом на
предоставление мер
социальной  поддержки в
 виде  социального пособия;
- одиноких матерей,
обладающих  правом  на
предоставление мер
социальной поддержки в
 виде социального пособия  и
 их несовершеннолетних
 детей;
- одиноких отцов,
обладающих  правом  на
 предоставление мер
 социальной поддержки в
 виде социального пособия  и
 их несовершеннолетних
детей.
	Администрация

Администрация
	2020-2025 годы

2020-2025 годы
	Местный бюджет

Местный бюджет
	4,0

1828,0

	1,0

457,0
	0,0

0,0
	0

0
	1,0

457,0
	1,0

457,0
	1,0

457,0
	Предоставление мер социальной поддержки

	Итого по  мероприятию 2. «Адресная поддержка отдельных категорий населения», в том числе:
Местный бюджет
Областной бюджет

	234308,5

4579,3
229729,2

	40041,7

812,9
39228,8
	35432,7

325,7
35107,0
	38310,3
754,8
37555,5
	40234,0
954,7
39279,3
	40187,3
908,0
39279,3
	40102,5

823,2
39279,3

	Мероприятие 3.  «Финансовая поддержка  социально-ориентированных некоммерческих организаций,
зарегистрированных на территории муниципального образования «город Саянск».

	3.1.
	Финансовая поддержка
уставной деятельности СО
 НКО, зарегистрированных
 на территории
муниципального
образования «город
Саянск»
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	915,7
	474,6
	116,1
	7,0
	106,0
	106,0
	106,0
	Сохранение количества СО НКО
Сохранение количества общественно- полезных инициатив СО НКО

	Итого по мероприятию 3  «Финансовая поддержка  социально-ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования «город Саянск», в том числе
 Местный бюджет
Областной бюджет

	915,7

915,7
 0,0
	474,6

474,6
  0,0
	116,1

116,1  0,0
	7,0

7,0  0,0
	106,0

106,0  0,0
	106,0

106,0  0,0
	106,0

106,0  0,0

	Итого по подпрограмме № 1 «Социальная поддержка  населения города Саянска и социально – ориентированных некоммерческих организаций», в том числе:
	235944,0
	40 558,8
	35608,2
	38380,2
	40525,0
	40478,3
	40393,5

	местный бюджет

	6214,8
	1330,0
	501,2
	824,7
	1245,7
	1199,0
	1114,2

	областной бюджет

	229729,2
	39228,8
	35107, 0
	37555,5
	39279,3
	39279,3
	39279,3

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ № 2
« Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения города Саянска» изложить в следующей редакции:
	  N
 п/п
	   Наименование основных
        мероприятий
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	  Период
реализации
	  Источники
финансирования
	 Объем
финансирования
    всего,
  тыс. руб.

В том числе по годам
	 Связь с
показателями
результативности
подпрограммы

	2020
год
	2021
 год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Мероприятие 1. Повышение уровня  доступности  приоритетных объектов муниципальной  социальной  инфраструктуры.

	1.1.
	 Повышение уровня
доступности  приоритетных
 объектов в сфере
образования

	МКУ
«Управление
 образования»
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	58,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29,0
	29,0
	Увеличение доли действующих объектов образования с условиями доступности и оказанию услуг

	1.2.
	Повышение уровня
доступности приоритетных
 объектов в сфере  культуры

	МКУ
«Управление
 культуры»
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	450,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0
	Увеличение доли действующих объектов культуры с условиями доступности и оказанию услуг

	1.3.
	Повышение уровня
доступности   приоритетных
 объектов в сфере
 физической
 культуры, спорта и
 молодежной  политике
- обучение
специалистов, поводящих работу с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья в сфере физической
культуры и спорта
	Учреждения
 физической
культуры, и
спорта

	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	32,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,1
	16,1
	Увеличение доли действующих объектов  физической культуры и спорта с условиями доступности и оказанию услуг

	1.4.
	Создание без барьерной
среды в городе и
 повышение
 доступности  приоритетного
объекта  администрации и
выполнение  мероприятий в
 рамках полномочий
 органов местного
 самоуправления
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 20,0
	110,0
	110,0

	Итого по мероприятию № 1
Повышение уровня  доступности  приоритетных
 объектов муниципальной  социальной
инфраструктуры
	Местный бюджет
	780,2
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	380,1
	380,1

	Мероприятие 2. Повышение уровня  доступности  жилых помещений.

	2.1.
	Приобретение 12 подъемников и установка подъемного оборудования на входе в подъезды многоквартирных домов
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	1007,7

	0,0
	7,7
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	Создание условий доступности к жилым помещениям

	2.2.
	Строительство 24  уличных пандусов к подъездам многоквартирных домов.
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	534,0
	0,0
	0,0
	0,0
	54,0
	240,0
	240,0
	Создание условий доступности к жилым помещениям

	2.3.
	Приобретение 6 откидных пандусов на лестничных маршах входа в подъезды многоквартирных домов
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	32,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,0
	16,0
	Создание условий доступности к жилым помещениям

	2.4.
	Экспертиза по дальнейшему использованию жилого дома на ВСО
	Администрация
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	274,3
	0,0
	0,0
	274,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию № 2. Повышение уровня  доступности  жилых помещений:

	1848,0
	0,0
	7,7
	274,3
	54,0
	756,0
	756,0

	Итого по подпрограмме 2 «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения города Саянска», в том числе:

	2628,2
	0,0
	7,7
	274,3
	74,0
	1136,1
	1136,1

	Местный бюджет

	2628,2
	0,0
	7,7
	274,3
	74,0
	1136,1
	1136,1

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Саянские зори» и
и разместить на официальном интернет портале  правовой  информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (sayansk-pravo.ru), в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
4. Контроль  исполнения постановления возложить на заместителя
мэра   городского округа  по социальным вопросам.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                    О.В. Боровский

[bookmark: _GoBack]